haud verisimile fuit. Terruit ea res westfales. ac demum infide
permanuit. cum sepe in nemoribus et perceres et mediocres viri la-
queo suspensi inuenirentur. Nulla accusatio prius audita.
Querentibus tamen causam prestabat fregisse fidem. aut magnum
aliquid scelus commisisse. quod necati reperiebantur. Ad iudicium vero
ad nostram perducatur etate. vocaturque vetitum. Qui ei presunt Sca-
bini appellantur. quorum ea presumptio est. ut per totam germaniam
juris dictionem extendere velint. Secretos habent ritus. et ar-
cana quedam quibus malefactores indicant. Ea non dum quisquam
reptus est. quod vel pretio vel metu revelauerit. Proprium quoque
Scabinorum magna pars occulta est. quod per prouincias discurren-
tes. criminosos notant. et inferentes iudicio accusant. probant
que ut eis mos est. dampnati describuntur in libro. et minoribus
Scabinis committitur executio. Reus ignarus sue dampna-
tionis ubicumque reptus fuerit supplicio afficitur. degeneravit
autem hoc iudicium. Quia et viles aliquae persone admittuntur. et civilia
negotia tractare audent. quibus erat solum de criminalibus
promissa potestas. In hac prouincia nostro tempore Susaceses ab ecclesia
Colonienensi destituere. nec diutino vexati bello. multisque cla-
dibus affecti et obsidione perinatissima oppugnati ad obe-
dientiam rediere. Cuius rei causa. et Theodericus Colonienensis
antistes. quod westfalorum princeps habetur. Et Johannes dux Clu-
uis. non quis inter se odium ostendere. Cum Susaceses ad Clu-
uisiensem opem peruenissent. Colonienensis Saxonie duces et non
parua Bohemorum manu in auxilium accersisset. Apud Mon-
nasterium quoque eiusdem prouinciae civitatem propter ecclesiam quam
Galranus Theodozi frater sibi debitam existimabat acriter
dimitatum est. In quo bello multis hostium caesis. Unus ex
principibus Brunsvicensibus. quod dux copiarum fuit interceptus est.
et in praefate Colonienensis Antistitis factus. Est autem westfalia re-
gio admodum frigida. neque frumenti abundans. panem tamen
nigro. ceruisia potus est. Vinum quod Rheno vehitur magno emi-
tur pretio. opulenti tamen eo utuntur. Idcirco raro. populus martialis

est. et ingeniosus de quo proverbium esse dicunt. viciosos ac fallaces westfaliam facilius quam stultos gignere. hic quoniam Theodorici mentio incidit. non est ab re pauca de eo referre. cui inter viros illustres nostri seculi nemo locum negauerit. Dux quoque et familia Mosensi apud germanos principis honoratissima fuit. Tres fratres habuit. quos omnes supra. lxx. annos vivere. Henricus natu maior paternum principatum gubernavit. Johannes Monasteriensem ecclesiam multis annis usque ad exitum vite sue summa cum laude administravit. Altranius et ad Traiectensem ecclesiam et ad Monasteriensem de defuncto fratre nequaquam aspiravit. quibus ad Traiectum scilicet Basiliensis favore et ad Monasteriensem Nicolai pontificis institutione uteretur. Theodericus ipse cum Bononie iuri pontificio operam daret a Johanne. xxij. summo sacerdote Colonienzis ecclesiaz obtinuit. cui iam. vij. et. xl. annos non sine plebis ac nobilitatis magno favore profuit. Qui et si plurima pro defensione ecclesie sue vario eventu bella gessit. In quos modo strenui militis. modo fortissimi duci officium implevit. nunquam tamen domesticis ac Sacerdotalia munia. aut civile administratione neglexerit Corpore pulchro. et supra omnes staturam eminenti. auro magno. et pro liberali. cuius palatium illustribus se hospitibus patuit. In westfalos ac fracones hessia iacis motana regio. quae a rheno in septentrionem porrecta Turingie iugiter princeps generis Ludovicus landgravius etate nostra ad imperium vocatus Imperatorem se esse dixit quod tante rei mole sustinere possit. Maluitque pro imperio a parentibus sibi relicto uti potuisse. quam magnum accipiens duci parere. Ad quoque sibi obstare ad rem christianam gerendam dixit quod litteras ignoraret. fuit tamen legum cultor. quas sibi patrio sermone exponi iussit. Quoties coram eo causa ventilata est. nec unquam comptus est unquam tulisse sententiam. sed dum reformatur monasterium quoddam suae ditioris ingredere et invitatus cum Monachis edit. Glenenium pro cibo nitere dendum supersisse creditur. Quae et ipse et Abbas qui reformationem petierat paulo post extitit feruntur.

F Frantia huic succedit. nobilis sanopuintia. et admodum
potens ab incolatu francoꝝ sic appellata. Franci quidem
Troiani ab origine fuerunt. qui delecto filio duce primo pami ex
sorore Nepote. per pontum Euxinum. in meothidas paludes in
Scythiam puenere. Ibiq; ciuitatem edificarunt. quam vocauerunt
Sycambriam. ex qua dicti Sycambri. Constant enim post eui-
ctam incensamq; Troiam que supfuerunt excidio. in tres turmas
diuisos in exilium pfugisse. et alios quidem Aenea duce Italiam
petiuisse. a quibus Albani pdierunt. et deinde Romani. qui or-
bis Impio potiti sunt. alij sub Anthenore per medios achi-
nos elapsi. Illiricos penetrauerunt sinus. et Regna Liburno-
rum ad intum hadriaticum pelagus accessere Urbemq; pdi-
dere patauum. ubi sepultum Anthenorem tradunt. qui enetuz fu-
gas lectum duxit. a quibus postea dicti Veneti. Quorum est hodie
ingens pars terra marisq;. Tertij ut diximus in Scythiam
penetrarunt. Quo in loco in magnam gentem coaluerunt. Quos
Scytharum multi Romano Impio subiecti essent. et ipsi quo-
q; tributa penderunt. manseruntq; vectigales usq; ad tpe
Valentiniani cesaris. Quo Impante Aiani Imperium ve-
rare ceperunt. Impatoris uo opposito edicto libertatem indece-
nium eis pmisit. qui Alanorum ferocitate compescerent. Illicti
eo premio Sycambri arma sumpserunt. Alanosq; bello uic-
tos deleuere. Ob quam rem libertate in decennium ab Impa-
tore donati sunt. et mutato nomine. franci appellati. quod at-
rita lingua. siue feroces siue nobiles sonat. Itali tracos li-
beros vocant. Exacto decennio. Quos romani solita tributa
repetere. franci ab ipsam libertatem effrenes facti parere re-
cusauerunt. Principes eo tpe francis fuere primus et Ant-
henor antiqui nominis ac virtutis. Quibus copias ductanti-
bus prelium cum Romanis presertum est. in quo primus ipse
cum fortissimis sue gentis cecidit. Qui cladi super fuerunt
ex Scythia digressi sunt. et in germaniam profecti. in parti-
bus Turingie confederunt cum principibus suis primis et

anthenoris filijs Marcomedesq; & Sunone. Suno sine liberis decessit. Marcomedi filius fuit faramundus. quem sibi franci regem creauerunt. & hic primus inter francos regnauit. huic filius fuit clodius Crinitus a quo francorum reges criniti sunt appellati. Per idem tempus Gothi. qui iam urbem Romanam irruerant. ultra ligerni fluum in Gallia. Sedes inuaserunt. Burgundiones quoque iuxta Rhodanum habitabant. qui & ipsi paulo post Reges habere ceperunt. franci vero transmissis Rheno. Romanos qui ea loco tenebant fugauerunt. paulatimque aucti potentia. Maguntiam. Treuerim Agrippinam. Tornacum. Cameracum. Remos. Suesonam. Aurelianum inuasere. Ita ut ab Aquitania usque in Baioariam imperium extenderent. Blodoueo autem mortuo Meroueus successit filius. A quo franci Merovingi dicti sunt. Post Meroueam. Hildericus regnum adeptus. dum luxuriose uiuere a suis pulsus est. Romano Egidio in eius locum successit. Hildericus regno priuatus. ad Hunum Turingie Regem profugit. cuius coniugem per adulterium polluit. Post octo autem annos reuocat. Agrippinam inuadens. Eiectis deinde Romanis magnam regni sui partem recuperauit. Mortuo autem Egidio filius eius Syagrius in ciuitate Suesona regnauit. Bisina autem Regina cum accepisset Hildericum regnum recuperasse. Relicto viro ad eum profugit a quo recepta. & per coniugem habitam Blodoueam ei peperit. Qui postea Regnum adeptus primus francorum regum christi religionem accepit. A beato Remigio Episcopo baptizatus. Illud autem veritate caret. quod plerique tradunt. Agrippinam ab incolatu francorum vocatam Colonia Nam priusquam franci germaniam intrarent Colonia Romanorum appellata est. a Claudio cesare condita. & ab eius coniuge Agrippina nuncupata. fuerunt inter Blodoueam ac Syagrium aliquot bella. Postremo victus Syagrius ad Alaricum Gothorum Regem profugit qui nonus a magno Alarico regnabat. Reposcit a Blodoueo Syagrius. atque obtentus.

occidit. Romani quoque reliqui per Galliam habitantes ex terminant. Blodoneus Alemannos sibi subiecit. Gothis quoque et Aquitanis bellum indixit. eosque superavit. De caelo Alarico Rege. fertur cum ad bellum pergeret. si victor euaderet equum beato Martino vouisse qui. xij. et centum annis ante id tempus vita excesserat. Victoria potitus equum tradidisse. eumque. c. solidis redimere voluisse. Stetisse equum immobilem. donec precium duplicaretur. Qua ex re dixisse Regem ferunt. Martinum bonum auxiliatorem esse. negotiatorem earum. hic Blodenus uxorem duxit Blodosinidam filiam Regis Burgundionum. que cum esset christiana. adhuc ei pagano. iuncta est. magnisque precibus virum orabat ut baptizaret. natoque filios Manculus baptizabat. Laula autem que Blodoneum christianum fecit esse fertur. Quia cum pugnaret contra Sueuos. et pene victus esset. votum vouit christianum se facturum. si ex prelio euaderet. Ob quam rem mutata fortuna. ex victo victor factus. Subactis Sueuis Christiani religioni se credidit. Cuius posterum in fratria usque ad Pipinum nonum preter Caroli magni regnauerunt. Tunc vero Hilderico secundo pignarium Regnum ademptum est. Detonso enim eo et in monasterio recluso Pipinus Regnum accepit. Erant tunc in Francia maiores domus. qui regnum gubernabant. Anno domini Septuagesimo decimo mortuo Dagoberto minore francoz Rege filius eius paruulus in tutela Pipini grossi. quem alij Ansigigi filium dicunt in tutela fuit. et per insidias perijt. Tunc Berimoaldus filius legitimus Pipini grossi Regnum assurpans. dagoberti Regis defuncti captus in custodia obiit. per idem tempus Galli. qui intra se sequana et legerim fluum habitabant. Aduersos francos bella mouere. et usque Daguntiam excurreres eam ciuitatem obsederunt. Franci Rege carentes Carolum martellum ad Regnum sublimare voluerunt. Qui regnum renuens Ducatum accepit. gollozque bello repressit. Prouintiam vero inter ligen

rim ⁊ seḡuanā. que tunc gaudina vocabat̃. abse carlingaz
vocari iussit. Quod postea apud Theutonicos diu serua-
tū. hic Carol⁹ ex Adelheida nobili ꝛubina Pipini grossi
filii fuit inclitus vir. ⁊ bello potens. q̃ multa Sarracenoꝝ
milīa gladio interemit. Et p̃r fuit Pipini nani. q̃ Carolum
magnam genuit Imperatoꝝem toti orbi cognitū ex cou-
iuge Berta quam duxit ex gretia. Hoc ergo francoꝝ ge-
nus. Cum e Scythia in germaniam venisset. ibiq; diu cō-
sedisset germanicum effectum est. adeo vt tota ferme gal-
lia. ⁊ magna germanice pars. a montibus pirzhencis vsq;
q; ad Nonnie terminos frantia. diceret̃. Nam. quicq; d
francis suberat. frantia vocabatur. Ea in duas partes di-
uisa fuit. Nam quod est gallie occidentalis frantia dicebat̃.
Quod est germanie orientalis. ⁊ germaniam quidem ea
tenus extenderunt. quante sermo germanicus ꝛotendit̃.
hec gens sub Carolo magno Romanū Imperiū meruit.
Qui afflictam longobardico bello sedē apostolicā ꝛola-
tus est. Carolus em̃ quis gallie potiretur Impio. Berma-
nus tñ fuit in germania nat⁹ aliusq;. Cui⁹ sedes plerunq;
in Aquisgrano fuit. Que ciuitas theutonica ē. Ibi pala-
ciū ei⁹. ⁊ caput ostendit̃. Ei⁹ posteri imperiū tenētes in gal-
lia ⁊ in germania regnauerūt. Deficiente aut̃ masculina li-
nea Impiū ad Bermanos. i. ad frācos orientales redit̃.
Int̃ quos prim⁹ habit⁹ est Otho. Est aut̃ Impium apud
Germanos. non eo mō. vt nemo imperare possit nisi ger-
man⁹. S; qm̃ Impatoꝝez auctoritas germanis tradita ē.
Plerunq; german⁹ eligit̃ eā obcausam. cū vacasset Impiū
ꝛ obitū Ludouici Bosonis filij. Bermani(quoz ea pote-
stas erat) germanū elegerunt ⁊ francum ex orientali frātia
hec ꝓmisisse voluim⁹. qm̃ de franconia sermo incidit. Sūt
em̃ multi qui francos eos solummodo esse volunt qui circa
Parisius habitant. et illis datū Impium esse volūt. quos
recrius Francigenas quis appellauerit.

Franconia vō vt nostra etate recipiē a meridie succis
et Baioarijs iungit̄. ab occasu Rheno. ab ortu Bohemis
ac Turingis. Septentrionē. Idem Turingi hactenq̄ exci-
piunt Prouinciā plabitur. haud ignobilis amnis. quē mo-
ganum vocant. Ptolome⁹ hunc fluvium obrincam appella-
re vñ. q̄ superiores germanos ab inferiorib⁹ eundem diuide-
re affirmat. neq̄ em̄ alius fluvius est. qui eā diuisionē apti-
us quā moganus efficere possit. ⁊ hodie quidez inferiores
germani vñq̄ ad Maguntia pcedunt. Abinde superiores vo-
cant. Moganus vō ex montib⁹ Bohemie ortus a regio-
ne Maguntie in Rhenu exonerat̄. Ob quā rem nō defue-
runt. q̄ Maguntia. Maguntia a Mogono fluuio dicerēt.
Perlabit̄ idem fluvius nō paucas ciuitates. quarū illustrio-
res sunt Herbipolis. ⁊ Francofordia. In Herbipoli nobi-
lis Episcopi sedes est. q̄ ⁊ francoꝝ dux hñ. ⁊ cū rē diuinam
facit. gladium in altari nudū añ se habet. Francofordia no-
bile emporiū est. In quo superi cū inferis germani pueniūt
Bis singulis annis. Ibi quoq̄ impatoꝝ eligiē ex veteri cō-
suetudine. Ob quā rem palā est. Imperiū datum esse Ger-
manis. qñ inter eos eligiē. ⁊ coronat̄. ⁊ si demū ad culmen
glorie Rome quoq̄ diadema suscipiē. Et in Franconia no-
bilis ecclia Bambergēsis ad pognitiū. amnem sita. quam
fundauit Heinric⁹ scōs impatoꝝ. quez accolere religiose co-
lunt ⁊ sanctū habent. Ibiq̄ Berengarius sepulc⁹ est. Qui
regnū Italie vsurpauit. ⁊ ab othone pmo capt⁹ in germa-
niam ductus illuc exulans obiit. Supra ciuitatez in edito
monte. Arx est ⁊ natura ⁊ arte munita. In qua nos aliquñ
cum ep̄o loci prandiū fecimus. Albert⁹ nobilissimus fran-
coꝝ Comes. ⁊ Othonis Saxonie ducis ex filia nepos
Lū Conradum comitem occidisset. q̄ Ludouici Regis fu-
isse filius dicebat̄. in hanc se arcem ptulit. ⁊ aliquandiu re-
gis obidionē ptulit. Difficilis expugnatio loci videbatur.
Ad quam rem ad dolos recursus est. Otho Episcopus

Daguntin⁹ minister sceler⁹ inuent⁹ est. Qui pfect⁹ ad Al-
bertū litis arbitz se dixit. Rogauitq; Albertū ad Imparo-
rem in castra descenderet. qz vel pacem ei daret. vel in ar-
cem reduceret incolumē. Credidit Albertus. 7 accepta iu-
risurandi religione Wtho⁹ secut⁹ est. Uix arces egressi
erant. cū Wtho vereor inquit ne diu apud Impatore⁹ mo-
rari oporteat. Utilius fortasse piliū erat p̄us sumplisse ci-
bū laudauit Albert⁹ v̄ba p̄sulis. 7 in castellū rediēs Wtho
ni prandiū dedit Quo sumpto ad Impatore⁹ cū eo pres-
xit. vbi mox capt⁹ est. 7 capitali sententia damnatus. Cui
Archiepi fidem implozanti. Respondit paz religiosus p̄o-
tifer se fidei satisfecisse. q̄ semel reduxisset in columē tum ad
prandiū introiuit. Bis reducere nō pmisisse. Infelix Alber-
tus gladio obtruncat⁹ est. Melius Romani. q̄ pari fraude
vsum vnū ex captiuis ab Hannibale Romani missis vinq̄-
ctum remiserē. fraus em̄ vt inquit Maxim⁹ Orator astringit
piuriuz. non soluit. Prædia que Albertus habuit ecclie
Bambergensis postea cesserunt. Est aut Franconia partim
plana. partim montosa. montes ipsi haud difficiles sunt.
Ager nō admodū pinguis. Quā plerūq; arenosus est. mul-
tis in locis p̄siti colles vineis gratū p̄ducunt vnū. maxime
v̄o apud Herbipolim. multe silue. 7 multa venatio est. ter-
ra in multos partita est dños. quibus Ep̄m Herbipolenses
ducem franconie dicāt vt añ relatū est. Daguntina ecclia
et Bambergensis plurima optinent loca. Palatin⁹ quoq;
Lomes haud parua occupat partem. Marchiones Bran-
deburgenses tanquā Burckgrafy Norimbergenses potē-
tes in ea sunt. Multe p̄teres ciuitates Impiales ap̄d Frā-
cones florent. De Norimberga dubiū est Frāconie an ba-
ioarie cedat. Ip̄m nomen indicat ad Baioarios urbē p̄ti-
nere. Norimberga em̄ Noricū montē significat. Obquā
rem patet. Noricoz ciuitatē fuisse. Noricis aut Baioarie
successere. 7 nūc ea portio terre Baioarie que int̄ danubiū